二、 鞏固拓展脫貧攻堅成果、鄉村振興的情況

1. 產業振興情況

本集團全面貫徹落實黨中央及總書記的重要指示精神，按照相關要求，制定並實施了「黃芪產業振興」

規劃，採用「公司+基地」和「公司+專業合作社」的模式，輻射帶動當地種植、加工黃芪，因地制宜打

造黃芪道地藥材產業，形成致富的長遠產業和支柱產業，發展特色黃芪產業的富民新路，推動「生態

中藥基地」建設。

「黃芪產業振興」自2017年開始持續至今，本公司子公司大同麗珠芪源藥材有限公司（「大同麗珠」）分

別在山西省大同市渾源縣和陝西省榆林市子洲縣自建了種植基地，在山西省大同市天鎮縣、朔州市

應縣和陝西省榆林市與12家合作社、3名個人共建了黃芪種植基地，面積約3.3萬畝，累計幫扶了265

人，有效推動了山西大同、陝西榆林相應地區的經濟發展。

本報告期，山西省大同市渾源縣自建基地種植面積增加300畝，新增僱傭當地工人55人。此外，大同

麗珠芪與山西省大同市渾源縣官兒鄉麻莊村的村委會合作啟動「村企共建」項目，並在麻莊村新建了黃

芪初加工廠。

2. 普惠慢病防治公益項目情況

為積極響應國家政策號召，本集團及健康元集團結合自身產業優勢合作開展「普惠慢病防治公益項目」

計劃。項目計劃主要針對高血壓、高血脂和心腦血管等常見慢病，向偏遠地區捐贈包括普伐他汀鈉膠

囊、苯磺酸氨氯地平膠囊、纈沙坦膠囊、單硝酸異山梨酯片等治療藥物。這些藥物能夠真正幫助到偏

遠地區的患病家庭，方便地區患者就近取藥，幫助患病家庭減輕醫療負擔，提供及時救助，並根據實

際情況，為偏遠地區的患病家庭提供幫助。助力推進當地發展鄉村振興事業，為國家共同富裕的戰略

目標貢獻一份力量。

2018年底至今，在各級地政府機關及有關主管部門的支持下，「普惠慢病防治公益項目」先後在四川省

廣元市朝天區，四川省阿壩藏族羌族自治州松藩縣、四川省劍閣縣和平武縣，山西省大同市渾源縣、

廣靈縣和靈丘縣，甘肅省東鄉縣、天祝縣、臨澤縣和山丹縣，吉林省向海國家自然保護區，西藏自治

區察隅縣，河南省焦作市馬村區，安徽省黃山市黃山區，湖南省綏寧縣及江西省分宜縣等地區得以順

利開展。截至本報告期末，公司向上述地區的低收入慢病人群分別捐贈了價值百萬元的慢性病治療藥

物。

截至2022年6月30日，共簽訂慢病防治公益項目協議18份（其中含需幫扶的偏遠地區16個，國家級自

然保護區1個），幫助低收入慢病人員6,000餘人。2022年下半年，計劃將再向甘肅、四川、貴州、安

徽、吉林等地區捐贈藥品。

麗珠醫藥集團股份有限公司 二零二二年中期報告 131

第七節 股份變動及股東情況

一、 股份變動情況

1. 股份變動情況

於2022年6月30日，公司股本構成如下：

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，–） 本次變動後
數量 比例 發行新股 其他 小計 數量 比例

一、 有限售條件股份 19,861,101 2.12% – – – 19,861,101 2.12%
1、 國家持股
2、 國有法人持股 17,306,329 1.85% – – – 17,306,329 1.85%
3、 其他內資持股 2,501,537 0.27% – – – 2,501,537 0.27%

其中： 境內法人持股
 境內自然人持股 2,501,537 0.27% – – – 2,501,537 0.27%

4、 外資持股 53,235 0.01% – – – 53,235 0.01%
其中： 境外法人持股

 境外自然人持股 53,235 0.01% – – – 53,235 0.01%
二、 無限售條件股份 918,004,020 97.88% +496,836 -3,404,400 -2,907,564 915,096,456 97.88%

1、 人民幣普通股 604,768,403 64.48% +496,836 – +496,836 605,265,239 64.74%
2、 境內上市的外資股
3、 境外上市的外資股 313,235,617 33.40% – -3,404,400 -3,404,400 309,831,217 33.14%
4、 其他

三、 股份總數 937,865,121 100.00% +496,836 -3,404,400 -2,907,564 934,957,557 100.00%

註： 有限售條件股份是根據登記公司提供的《限售股份明細數據表（信息披露報表）》數據填列。

股份變動的原因

✓ 適用 □ 不適用

基於本公司2018年股票期權激勵計劃首次授予處在第三個行權期，以及預留授予處在第二個行權期，

本報告期內，激勵對象（包含本公司董事及高級管理人員）共計行權496,836份股票期權，本公司A股股

份相應增加496,836股，另，本報告期內本公司已回購註銷3,404,400股H股，因而本公司股份總數減少

2,907,564股。

麗珠醫藥集團股份有限公司 二零二二年中期報告132

第七節 股份變動及股東情況

一、 股份變動情況（續）

1. 股份變動情況（續）

股份變動的批准情況

✓ 適用 □ 不適用

2021年11月10日，本公司第十屆董事會第二十五次會議審議通過了《關於公司2018年股票期權激勵計

劃首次授予第三個行權期符合行權條件的議案》及《關於公司2018年股票期權激勵計劃預留授予第二個

行權期符合行權條件的議案》，本公司2018年股票期權激勵計劃首次授予第三個行權期的行權條件已

經成就，同意符合行權條件的797名激勵對象在第三個行權期可行權529.7236萬份股票期權，行權價

格為人民幣36.16元╱A股。本公司2018年股票期權激勵計劃預留授予第二個行權期的行權條件已經成

就，同意符合行權條件的139名激勵對象在第二個行權期可行權97.7900萬份股票期權，行權價格為人